



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日
東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所
コード番号 5232 URL <https://www.soc.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 諸橋 央典
問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 今井 知足 (TEL) 03-6370-2725
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	167,479	11.3	4,780	—	5,919	—	10,604	—
2023年3月期第3四半期	150,499	9.9	△7,126	—	△6,417	—	△1,705	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 9,779百万円(—%) 2023年3月期第3四半期 △9,572百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	309.61	—
2023年3月期第3四半期	△49.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	356,386	190,257	52.7
2023年3月期	356,558	184,591	51.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 187,907百万円 2023年3月期 182,438百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2024年3月期	—	60.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	224,100	9.5	7,000	—	7,700	—	11,800	—	344.51

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	34,329,517株	2023年3月期	34,329,517株
2024年3月期3Q	79,975株	2023年3月期	76,673株
2024年3月期3Q	34,251,572株	2023年3月期3Q	34,307,875株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結セグメント損益(期間比較)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(2023年4~12月)におけるわが国経済は、物価上昇の影響がみられたものの、輸出の持ち直しや政府の経済対策等の効果もあり、緩やかな回復が続きました。

セメント業界におきましては、人手不足や建設コストの上昇等の影響により、官公需、民需ともに減少したことから、セメント国内需要は前年同期を6.6%下回る26,709千トンとなりました。一方、輸出は前年同期を24.9%下回りました。

この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総売数量は、前年同期を10.1%下回る31,696千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、中長期ビジョンとして定めた2035年のありたい姿「SOC Vision2035」において、環境解決をキーワードとして、持続的な成長を通じて、社会の中で存在感のある会社となることを目指しております。その最初のステップとして、「2023-25年度 中期経営計画」を策定し、「既存事業収益改善」としてコストアップに対応した国内販売価格の値上げによるセメント事業収益力回復、「成長基盤構築」として半導体製造装置向け電子材料事業へのリソース集中投入による規模拡大・収益力強化、「経営基盤強化」として人材戦略、DX戦略等に係る諸施策に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は167,479百万円と前年同期に比べ16,980百万円の増収、経常利益は5,919百万円と前年同期に比べ12,336百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、10,604百万円と前年同期に比べ12,309百万円の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、356,386百万円と前連結会計年度末と比較して171百万円減少しました。増減の主なものは、現金及び預金の増加3,813百万円、原材料及び貯蔵品の減少10,747百万円、有形固定資産の増加4,910百万円です。

負債は、166,129百万円と前連結会計年度末と比較して5,837百万円減少しました。増減の主なものは、短期借入金の減少4,893百万円、1年以内償還予定の社債の減少5,000百万円、長期借入金の増加2,776百万円です。

純資産は、190,257百万円と前連結会計年度末と比較して5,666百万円増加しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加6,490百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、前回予想(2023年11月9日発表)の見直しを行っております。詳細につきましては、本日(2024年2月9日)公表いたしました、「2024年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,542	18,355
受取手形、売掛金及び契約資産	41,922	44,215
電子記録債権	7,989	10,118
商品及び製品	10,043	11,151
仕掛品	103	356
原材料及び貯蔵品	37,961	27,214
短期貸付金	377	362
その他	4,047	2,967
貸倒引当金	△9	△24
流動資産合計	116,978	114,717
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	177,697	180,096
減価償却累計額	△128,217	△129,950
建物及び構築物（純額）	49,479	50,146
機械装置及び運搬具	477,585	490,989
減価償却累計額	△414,993	△424,842
機械装置及び運搬具（純額）	62,591	66,147
土地	37,128	39,077
建設仮勘定	8,845	7,296
その他	39,235	39,993
減価償却累計額	△20,727	△21,197
その他（純額）	18,507	18,795
有形固定資産合計	176,552	181,462
無形固定資産		
のれん	95	71
その他	3,556	3,393
無形固定資産合計	3,651	3,465
投資その他の資産		
投資有価証券	47,784	44,386
長期貸付金	4,022	4,293
繰延税金資産	1,168	1,084
退職給付に係る資産	1,851	2,029
その他	4,661	5,041
貸倒引当金	△113	△94
投資その他の資産合計	59,375	56,740
固定資産合計	239,579	241,669
資産合計	356,558	356,386

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,676	29,725
電子記録債務	2,290	2,895
短期借入金	31,316	26,422
コマーシャルペーパー	10,000	9,000
1年内返済予定の長期借入金	7,237	8,171
1年内償還予定の社債	5,000	—
未払法人税等	1,364	1,656
賞与引当金	2,511	1,214
その他	12,648	14,042
流動負債合計	102,044	93,129
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	26,166	28,942
繰延税金負債	9,981	9,492
役員退職慰労引当金	116	118
PCB廃棄物処理費用引当金	12	2
退職給付に係る負債	893	895
株式給付引当金	38	58
資産除去債務	253	257
その他	12,461	13,233
固定負債合計	69,922	73,000
負債合計	171,966	166,129
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	10,551	10,488
利益剰余金	107,791	114,281
自己株式	△272	△306
株主資本合計	159,724	166,117
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,093	21,028
為替換算調整勘定	239	364
退職給付に係る調整累計額	382	396
その他の包括利益累計額合計	22,714	21,789
非支配株主持分	2,152	2,350
純資産合計	184,591	190,257
負債純資産合計	356,558	356,386

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	150,499	167,479
売上原価	129,598	133,929
売上総利益	20,901	33,549
販売費及び一般管理費	28,027	28,768
営業利益又は営業損失(△)	△7,126	4,780
営業外収益		
受取利息	52	82
受取配当金	1,815	1,291
為替差益	—	212
持分法による投資利益	—	80
受取賃貸料	92	93
その他	838	678
営業外収益合計	2,799	2,438
営業外費用		
支払利息	557	674
為替差損	628	—
持分法による投資損失	82	—
その他	822	625
営業外費用合計	2,090	1,299
経常利益又は経常損失(△)	△6,417	5,919
特別利益		
固定資産売却益	767	9
投資有価証券売却益	3,850	7,392
特別利益合計	4,618	7,402
特別損失		
固定資産除却損	541	373
固定資産売却損	3	—
減損損失	14	—
特別損失合計	559	373
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△2,358	12,948
法人税、住民税及び事業税	1,178	2,177
法人税等調整額	△1,905	67
法人税等合計	△726	2,244
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,631	10,703
非支配株主に帰属する四半期純利益	73	99
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,705	10,604

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,631	10,703
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,091	△1,066
為替換算調整勘定	△33	65
退職給付に係る調整額	43	14
持分法適用会社に対する持分相当額	140	61
その他の包括利益合計	△7,940	△924
四半期包括利益	△9,572	9,779
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,645	9,679
非支配株主に係る四半期包括利益	73	99

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1)外部顧客 に対する売上高	103,104	10,016	16,095	1,757	16,203	3,322	150,499	—	150,499
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	2,520	3,186	2,055	3	—	8,017	15,783	△15,783	—
計	105,624	13,203	18,151	1,760	16,203	11,339	166,282	△15,783	150,499
セグメント利益 又は損失(△)	△15,271	1,852	995	△171	4,260	1,276	△7,057	△68	△7,126

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△68百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1)外部顧客 に対する売上高	120,669	11,003	15,364	1,587	14,975	3,877	167,479	—	167,479
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	2,724	3,452	1,751	—	—	6,122	14,051	△14,051	—
計	123,394	14,456	17,116	1,587	14,975	10,000	181,530	△14,051	167,479
セグメント利益 又は損失(△)	△2,280	2,561	777	△327	2,504	1,406	4,641	138	4,780

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額138百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率(%)
セメント事業	103,104	120,669	17,565	17.0
鉱産品事業	10,016	11,003	987	9.9
建材事業	16,095	15,364	△730	△4.5
光電子事業	1,757	1,587	△169	△9.6
新材料事業	16,203	14,975	△1,228	△7.6
その他事業	3,322	3,877	555	16.7
外部顧客に対する売上高	150,499	167,479	16,980	11.3
セメント事業	△15,271	△2,280	12,990	—
鉱産品事業	1,852	2,561	708	38.3
建材事業	995	777	△217	△21.9
光電子事業	△171	△327	△155	—
新材料事業	4,260	2,504	△1,756	△41.2
その他事業	1,276	1,406	129	10.2
調整額	△68	138	207	—
営業利益又は営業損失 (△)	△7,126	4,780	11,906	—
営業外収益	2,799	2,438	△361	△12.9
営業外費用	2,090	1,299	△791	△37.8
営業外損益	708	1,138	429	60.6
経常利益又は経常損失 (△)	△6,417	5,919	12,336	—
特別利益	4,618	7,402	2,784	60.3
特別損失	559	373	△185	△33.2
特別損益	4,059	7,029	2,969	73.2
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は 親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)	△1,705	10,604	12,309	—